INDICAÇÃO Nº
1780
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a liberação de recursos financeiros para custeio da ASSOCIAÇÃO VIDA NOVA sediada na FAZENDA DO SENHOR JESUS, vale do RIO PARDO Lote 4 – JARDONÓPOLIS - SP.

JUSTIFICATIVA

A Associação VIDA NOVA se destina a manutenção e recuperação dos internos da associação, os quais estão em tratamento de dependência química.

A Associação, Declarada de Utilidade Pública pela Prefeitura Municipal de Jardinópolis, Lei nº 3265/2007, e sem fins lucrativos, está atravessando por sérias dificuldades financeiras, para manutenção de suas atividades básicas.

Conforme declaração da Ilustre Presidente da Associação, Sra. MARIA DE LOURDES SOUZA CABRAL, a entidade necessita da liberação de recursos financeiros da ordem de R$ 20.000,00 (vinte mil) reais, para superar dificuldades de custeio nas despesas, tais como, a manutenção da entidade como a compra de material pedagógico, sócio-educativo, uniformes, artigos de alimentação, como também para ajudar no pagamento dos funcionários.

Diante do grande alcance social para a população de Jardinópolis, necessário se faz à liberação dos recursos para o custeio e manutenção dos internos da Associação Vida Nova.

Assim, ante a relevância do que se propõe e sabedor do empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado às causas justas, espera este Deputado ser prontamente atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza - DEM

SPL - Código de Originalidade: 724048 210607 1735